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SEGURIDAD 

DE : SRA MINISTRA DE SALUD 

OFICIO CP N°4538 / 2025 

ANTECEDENTE: Oficio Nº009 de fecha 17 de enero de 
2025, de la Comisión especial Investigadora encargada 
de reunir antecedentes sobre la gestión de las listas de 
espera en el sistema público de Salud (CEI 63 y 64). 

MATERIA: Informa sobre la reducción presupuestaria 
dispuesta por el Decreto Nº19 del Ministerio de 
Hacienda del 1 O de enero de 2025. 

SANTIAGO, 12 de Marzo de 2025 

A: H. COMISIÓN ESPECIAL INVESTIGADORA ENCARGADA DE REUNIR ANTECEDENTES SOBRE LA GESTIÓN DE LAS LISTAS DE 
ESPERA EN EL SISTEMA PÚBLICO DE SALUD (GEi 63 Y 64). 

Junto con saludar, hemos recibido el oficio de antecedente mediante el cual, Ja Comisión CEI 63 y 64 solicita, se le informe sobre la 
reducción presupuestarla dispuesta por el Decreto Nº19 del Ministerio de Hacienda del 1 O de enero de 2025, que reduce en 15.968 millones 
de pesos el presupuesto de la Partida 16 de salud, principalmente respecto a los motivos que justifican dicha reducción. 

En primer término, el ajuste responde al acuerdo marco de la tramitación de la Ley de Presupuesto 2025, cuyos criterios de rebaja es materia 
de las atribuciones del Ministerio de Hacienda a través de la Dirección de Presupuesto, quienes deben velar por mantener el equilibrio 
macroeconómico, considerando las proyecciones de gasto e ingresos del país, entre otros factores. 

El ajuste presupuestario efectuado por el Decreto citado no ha afectado a la red asistencial, sino a organismos tales como el Fondo Nacional 
de Salud, Instituto de Salud Pública, Central de Abastecimiento del Sistema Nacional de Salud, Superintendencia de Salud, y finalmente al 
Ministerio de Salud y sus Subsecretarías. Se adjunta el Decreto Nº19/25 del Ministerio de Hacienda, modificatorio del presupuesto vigente 
para el 2025. 

A la espera de haber cumplido el requerimiento de su solicitud, se despide afectuosamente, 

Nombre 

Carmen María Aravena Cerda 

Manuel Najera De Ferrari 

Yocelyn Price Romero 

Patricia Andrea Medina Alarcon 

Sebastian Felipe Cid Alvarado 

Javiera Belén Menay Caballero 

Distribución: 

- Gabinete Sra. Ministra. 

- Gabinete Subsecretaría de Redes. 

- División de Presupuesto. 

XIMENA PAZ AGUILERA SANHUEZA 
12-03-2025 

MINISTRA DE SALUD 

Ministerio de Salud 

Cargo 
SUBSECRETARIO(A) (S) DE 
ASISTENCIALES 

Fecha Visación 

REDES 20/02/2025 20:57:29 

~7::_~~) (S) DE GABINETE MINISTRO(A) DE 2610212025 09,26,22 

JEFE(A) (S) DE GABINETE 
S U B S E C R ET A R 1 A D E RE D ES 18/02/2025 11 :25:00 
ASISTENCIALES 
JEFE(A)(S) DIVISION DE PRESUPUESTO 18/02/2025 09:08:52 
JEFE(A) DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRACION Y DESARROLLO 17/02/202515:27:03 
INSTITUCIONAL 
~¡~~~A) DE GABINETE MINISTRO(A) DE 071031202513,22,19 

- Departamento de Administración y Desarrollo Institucional. 

- Opto. de Atención a las Personas y Transparencia. 

- Oficina de Partes. 

Código: cXFPWFhDXQ validar en https://ceropapel.minsal.cl/validadoc-minsal 
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REF.: MODIFICA PRESUPUESTO VIGENTE 
DEL SECTOR PÚBLICO. 

SANTIAGO, 10 ENE 2025 

Nº 19 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 21.722, que 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para 
el año 2025, y el Decreto de Hacienda Nº 1.961 
de 2024. 

DECRETO: 

MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector 
Público en los siguientes términos: 



2 
Ministerio de Hacienda 
O l 6HH 08/01/2025 

Partida 50 TESORO PÚBLICO 

Capítulo O 1 FISCO 

Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN 

Sub Item Asig SubA 

11 

Denominación 

VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 

Sub 

27 

Sub 

09 

21 

22 

29 

01 

Partida 

Capítulo 

Venta o Rescate de Títulos y Valores 

50 TESORO PÚBLICO 

01 FISCO 

Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE 

Item Asig 

16 

002 

004 

009 

010 

011 

Partida 

Capítulo 

Sub A Denominación 
APORTE FISCAL LIBRE 

MINISTERIO DE SALUD 

Fondo Nacional de Salud 

Instituto de Salud Pública de Chile 

Subsecretaría de Salud Pública 

Subsecretaría de Redes Asistenciales 

Superintendencia de Salud 

16 MINISTERIO DE SALUD 

02 FONDO NACIONAL DE SALUD 

Programa 01 FONDO NACIONAL DE SALUD 

Item Asig Sub A Denominación 

APORTE FISCAL 

01 Libre 

GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

04 Mobiliario y Otros 

Miles de$ 

Incremento Reducción 

15.204.843 

15.204.843 

Miles de$ 

Incremento Reducción 
15.204.843 

15.204.843 

2.519.675 

1.744.633 

5.609.186 

4.838.679 

492.670 

Miles de$ 

Incremento Reducción 
2.519.675 

2.519.675 

637.241 

1.876.311 

6.123 

6.123 
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Partida 16 MINISTERIO DE SALUD 

Capítulo 04 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE 

Programa 01 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE 

Sub Item Asig SubA Denominación 

09 APORTE FISCAL 

01 Libre 

21 GASTOS EN PERSONAL 

22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

03 Vehículos 

04 Mobiliario y Otros 

05 Máquinas y Equipos 

06 Equipos Informáticos 

07 Programas Informáticos 

Partida 16 MINISTERIO DE SALUD 

Miles de$ 

Incremento Reducción 

1.744.633 

1.744.633 

576.251 

L05L809 

116.573 

1.506 

136 

89.659 

92 

25.180 

Capítulo 05 CENTRAL DE ABASTECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE 
SERVICIOS DE SALUD 

Programa 01 CENTRAL DE ABASTECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE 

Sub ltem Asig SubA 

07 

21 

22 

SERVICIOS DE SALUD 

Denominación 

INGRESOS DE OPERACIÓN 

GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

Partida 16 MINISTERIO DE SALUD 

Capítulo 09 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA 

Programa 01 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA 

Sub Item Asig SubA 

09 

Denominación 

APORTE FISCAL 

Miles de$ 

Incremento Reducción 

Miles de$ 

534.827 

161.054 

373.773 

Incremento Reducción 
5.609.186 
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Sub Item Asig SubA 

01 

Denominación 

Libre 

21 

22 

29 

03 

04 

GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

Vehículos 

Mobiliario y Otros 

Partida 16 MINISTERIO DE SALUD 

Capítulo 1 O SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES 

Programa 01 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES 

Sub Item Asig SubA 

09 

Denominación 

APORTE FISCAL 

21 

22 

Sub 

09 

29 

01 Libre 

GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

Partida 16 MINISTERIO DE SALUD 

Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES 

Programa 02 INVERSIÓN SECTORIAL DE SALUD 

Item Asig Sub A Denominación 

APORTE FISCAL 

01 Libre 

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

03 Vehículos 

05 Máquinas y Equipos 

Partida 16 MINISTERIO DE SALUD 

Capítulo 11 SUPERINTENDENCIA DE SALUD 

Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE SALUD 

Incremento Reducción 

Miles de$ 

5.609.186 

3.170.053 

2.396.555 

42.578 

37.368 

5.210 

Incremento Reducción 

Miles de$ 

2.247.368 

2.247.368 

495.048 

1.752.320 

Incremento Reducción 

Miles de$ 

2.591.311 

2.591.311 

2.591.311 

433.574 

2.157.737 
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Sub Item Asig SubA 

09 

21 

22 

29 

01 

04 

Denominación 

APORTE FISCAL 

Libre 

5 

GASTOS EN PERSONAL 

BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 

ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 

Mobiliario y Otros 

Incremento Reducción 

492.670 

492.670 

309.863 

182.564 

243 

243 
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ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE 
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

MARIO MARCEL CULLELL 
Ministro de Hacienda 



N°009 

Valparaíso, 17 de enero de 2025 

La Comisión Especial Investigadora encargada de reunir antecedentes sobre 
la gestión de las listas de espera en el sistema público de salud (CEI 63 y 64), 
en su sesión celebrada el martes 14 de enero de 2025, acordó oficiar a US., tenga a 
bien informar, a propósito de la reducción presupuestaria dispuesta por Decreto N°19 del 
Ministerio de Hacienda del 1 O de enero de 2025, que reduce en $15.968 millones de pesos 
el presupuesto de la Partida 16 de salud, principalmente respecto a los motivos que 
justifican dicha reducción. 

Lo que tengo a honra poner en su conocimiento, por orden del Presidente de 
la Comisión, diputado señor Tomás Lagomarsino Guzmán. 

Dios guarde a Ud. 

LEONARDO LUEIZA URET A 
Abogado Secretarío de la Comisión. 

A LA MINISTRA DE SALUD, DOÑA XIMENA AGUILERA SANHUEZA. 
gestiondeoficios@minsal.cl 
iulio.munozromo@minsal.cl 
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